c. 11. Patena de ſtrumentis, edit. rom. 1. tit. 5. reſolut. 9. n. 62. & tit. 6. reſolut. 9. n. 67. Suarez ad verſum Regem Angliæ, c. 14. n. 17. Alſteſera de feudis, c. 12. Solorzano r. 1. de iure ludi. lib. 2. c. 28. nom. 17. Chriſtineus r. 1. deſi. 296. Melchior Kling, in præſenti, Amadeus a Ponte in 9. qui ſit index in cauſa feudi, Arſeus de iure maſt. c. 5. n. 6.

Sed hæc aſertio principis iuris adverſari videtur, ſiquidem ex iuris regulis actor forum rei ſequi debet, c. cum ſit generale 8. ubi latius probabo, de foro compet. Igitur vaſſalli non coram Domino feudo, ſed coram proprio Epiſcopo conveniri debent. Deinde, nam quid certius in iure, obviumque in hoc titulo, & ſequenti, quam clericos eſſe conveniendos coram iudice Ecclæſiastico, non vero coram ſeculari, qui in eorum cauſis incapax eſt, c. clericus, hoc tit. c. 1. cum vulgatiſ, de foro comp. Igitur non recte docetur in præſenti, vaſſallum clericum conveniendum eſſe coram Domino feudi, etiam laico. Augetur ſecundo hæc dubitanti ratio ex eo, quia perperam ſupponitur, clericum vaſſallum eſſe, ſed iurique reſponde poſſe; cum certum ſit, clericos in feudis non ſuccedere, c. 1. §. ex hoc, de feudo ſemin. c. 1. §. qui clericus, ſi de feudo de feudiſiſtantiſto ſit; quia qui implicatur divinis ſacramentis, non poteſt Domino ſervitii perſonaliter impendere, c. ante, de vaſſall. militi, quia & hi militare nequeunt, nec ſe negotiis ſecularibus immiſcere, ut diſponitur in titulo de vaſſallo, qui clericus effectus eſt: dicitur hiſtor. cap. 2. q. 33. Myſingerus centur. 2. obſerv. 48. Alſteſera deſi. 300. Bronchorſt. centur. 2. aſſer. 87. ſiſte Solorzano r. 1. de iure ludi. lib. 2. c. 27. n. 16. Igitur non recte in præſenti ſupponitur, clericum in feudo ſuccedere poſſe. Fluſcit tandem ratio hæc habitandi in cap. 1. §. ſi res vel plures, in tit. de pace tenenda, lib. 2. feudor. cap. 1. §. ſi nem, de lege Conradi, eodem lib. in quibus ſtatuitur, quod ſi vaſſallus aliquis ab altero ſibi re feudali conveniatur, non coram Domino feudo, ſed coram iudice ordinario loci, ſeu ſaltem coram arbitrio caſa diſceptari debet: igitur non recte aſſerimus, inter vaſſallos in cauſis feudi dominium tantum iudicium competentem eſſe.

Qua difficultate ita ſoluta, non obſtante, vera eſt præſens deſiſio, pro cuius ratione capelſanda, omniſis feudi deſinitione, diſtione, & ſubſtantia, quæ dabimus in cap. 1. de feudis, & tradunt David Argenteus de feudis reſoluit, eodem tract. Petrus Gregorius lib. 6. ſynag. c. 6. Beaugerus in Tacitum q. 71. Bronchorſt. centur. 2. in fine, Cujacius in notis ad libros feudor. Gibalinus de iuris part. 2. lib. 4. c. 3. per tot. Valafius de iure emphy. part. 1. q. 39. Dadinus Alſteſera lib. 1. de feudis: ſcientiam eſt, apud Germanos primam in uſu eſſe cepiſſe, a quibus poſtea Galli, Hiſpani, & alie nationes acceptarunt, non tam lege ſcripta, quam moribus utentium, tactoque populorum conſuetudine; unde variis, nec uniformes fuerunt; quare quo ſacilius uſurarentur, & retineri poſſent, ſcripti fuerunt a Gerardo Negro, & Alberto de Ocho, Conſulibus Mediolenſibus, tres priores libri feudorum, quantum a diverſis anteceſſoribus Univerſitatis Papienſis, quintus vero continet novas conſtitutiones Imperatoris, Lotharii videlicet, Conradi, Henrici II. V. VI. & VII. item Friderici I. & II. unde cum totum feudum ſus ex conſuetudine cujuſque Provincie ſit petendum, quare prædicti libri feudorum dicuntur conſuetudines, & uſus feudorum; ideo nullas alias rectius poterit contentiones inter vaſſallos ſuper feudis orti decidere, & terminare, quam dominus ipſorum; unde recte in præſenti prædicta feudorum conſuetudines docet Alexander III. de quaſtione feudali inter vaſſallos ortam dominum cognoscere debere, nec iudex eſt in iure noſtro, ut privatis perſonis propriæ peritiam, promiſſamque uſum negotiorum, iuſtitiæ privata conceſſatur, ut contingit in mercatoribus, ſea artiſtibus, qui in controverſis ſuper negotiatione, aut artiſticio iuſtitiæ non exercere valent, l. conſulta 27. C. de reſtamentis, l. 2. C. de fabricandis, lib. 11. l. quicunq; 2. C. de excep. lib. 11. apud nos eſt lex unica, titul. 13. lib. 3. reſp. Recte ergo virtute conſuetudinis poteſt dominus feudi exercere iuſtitiæ in propriis vaſſallis circa feudi controverſas, ſi autem negligens fuerit in iuſtitiæ adminiſtratione, iudex ordinarius adendum eſt, qui ſupplet domini negligentiam, ut plerumque contingit in aliis iudicibus etiam ordinariis, cap. ex tenore, ubi notavi, de foro compet.

Nec obſtat difficultas ſupra adducta, nam ex eo quod vaſſalli ſuper feudo diſceptantes conveniantur coram domino feudi, non inſtrigitur regula textus in diſto c. cum ſit generalis, quia cum dominus rei feudalis virtute conſuetudinis, & uſus feudorum ſit iudex certum inter ipſos vaſſallos, ideo tamquam iudex proprius poteſt cognoscere de dictis controverſis. Nec obſtat quod dicebamus, clericum etiam vaſſallum propter ſori privilegium non poſſe conveniri coram Domino laico; nam in hoc caſu clericus non gaudet privilegio ſori, ſed coram domino feudi conveniatur, non virtute poteſtatis civilis, quam in clericis habet, ſed donationis, & relaxationis factæ per conſtitutiones canonicas, & prædictis uſibus feudorum conſonas. In hoc caſu alicui privilegio exemptionis locus eſt, quia natura cauſæ feudalis trahit ad perſonam, & non perſona naturam cauſæ, ut docuerunt Baldus ſuper feudis, c. 1. n. 4. in illis verbis: Ultra quæ de aliquibus, namquid ſi vaſſallus eſt clericus, pares erunt quæ iudicis, dices? Reſpondeo ſic, propter naturam cauſæ; nam natura trahit ad perſonam, non perſona naturam. Quem ſequitur ſuete Andreas Gail. præſic. obſerv. lib. 1. obſerv. 32. n. 3. in fine, plures congerens Anton. de Amato varior. reſol. 2. 2. reſol. 86. n. 55. & 56. Amadeus Aponte ſub tit. qui ſit iudex com-

petens in cauſa feudi, n. 27. in fine, & n. 28. ibi: Ex his obſervat notandum eſt, fortiorum eſſe aſertionem cauſæ, & magis impediativam cogitationis, quam perſonarum; cauſam enim, natura quoad jus ſori principaliter inſpicienda eſt. Baldus in diſt. aſertent. clericus, in 2. notabili, atque etiam naturam cauſæ trahere ad ſe perſonam clericus, non e contra: cenſet Annet. de feud. lib. 1. c. 1. in fine. Nec obſtat aliud difficultatis augmentum deductum ex eo, quod clericus in feudis non ſuccedat: nam licet ea ſententia vera ſit, tamen clericus recte feudum accipere ab initio, & poſſidere valet; nam quilibet, qui de rebus ſuis fit moderator & arbiter, gratiam facere rei ſue poteſt quibus vult: unde datur caſus in quo clericus poſſit feudum obtinere, non virtute ſucceſſionis, ſed proprie conceſſionis: docet Bronchorſt. diſt. aſſer. 83. Nec obſtat ultimum argumentum deductum ex d. c. 1. ſi res, de pace tenenda, pro cuius ſolutione ſequentes caſus diſtinguendi ſunt: ſi enim inter majores vaſſallos de feudo regali, veluti Ducatu, vel Comitatu agatur, cognitio eſt Principis, c. r. num. 3. de ordin. cogent. Si autem quaſtio ſit de feudo inter dominum, & vaſſallum, de inveſtitura, ſellonia, vel ſimili caſu, per Patres Curie ſiſ terminabitur, ut caveatur lib. 2. feudorum, titul. 57. & factam narrat Valdricus lib. 3. c. 75. Si vero inter duos vaſſallos ſiſ diſceptetur de feudo, aut aliqua re ad feudum pertinentem, dominus adendum eſt, ex præſenti textu & conſtitutione Friderici, de qua Guntherus lib. 8. Ligu.

Inter vaſſallos unius ſorti pariter Quæſtio de feudo quatuor agitatur, eodem Quo feudi domino gaudent, hoc iudice certant. Ex variis exemplis illuſtrat Dadinus Alſteſera de feudis, c. 2. niſi Dominus ſuſpectus ſit; tunc enim cognoscunt Patres Curie, aut iudex ordinarius, d. lib. 2. tit. 15. & tit. 16. quod etiam procedit, quando ſiſ feudalis ſpectat ad ipſum Dominum; quo caſu procedit textus in d. §. ſi res, docet Duarenus de feudis, c. 20. Manet ergo, regulariter dominium feudi iudicem competentem eſſe inter vaſſallos, etiamſi clericus ſit, ad quos poteſt feudum pertinere, ſi dominus, poſquam vaſſallus clericus factus eſt, eum ſinat feudum retinere, ut Princeps ipſum ad feudum habilem clericum reddiderit: quod & in præiudicium agatorum facere poſſe, probat Martinus lib. 2. reſol. c. 46. vel ſi feudum nullum ſervitium requirit, vel tale quod per ſubſtitutum eſpediti poſſit, ut in caſibus relatis a Bobadilla lib. 2. polit. c. 18. n. 110. Menochi de arbit. lib. 2. cent. 3. caſu 231. num. 48. Vultrejo de feudis, c. 4. num. 9. Julio Claudio ſi feudum, qu. 78. Solorzano ſupra, num. 22.

Sed ſuperiori aſertioni adverſatur textus in c. verum 7. de foro compet. in illis verbis: Ex quo Epiſcopus fuerit in Ecclæſiâ conſecratus. In quibus docetur, Epiſcopum ex eo tempore, ex quo conſecratus in Ecclæſiâ eſt, poſſe de feudis ipſus cognoscere. Igitur quia feudalis cauſa cognitio non ſemper ſpectat ad dominum. Pro huius textus interpretatione repetenda ſunt, quæ adduxi in c. tranſmiſſam 15. de elec. num. ult.

Secundo adverſatur præſenti aſertioni textus in c. ex parte 15. de foro compet. ubi intra exceptiones propoſitas a Guillelmo contra literas imperatras a Regina, illa præcipua opponitur, videlicet caſtrum, de quo liſvertebatur, in feudum datum fuiſſe, unde cauſa illa non coram iudicibus a R. Pont. datus, ſed coram domino feudi erat diſceptanda; & nihilominus deciditur, iudices in reſcripto deſignatos debere in cauſa procedere. Igitur quia in cauſis feudalis dominus feudi iudex competens non eſt. Pro huius difficultatis ſolutione Gloſa in præſenti, & in d. c. ex parte, & alii relati a Fachineo d. lib. 7. controverſ. cap. 100. diſtinctim conſtitunt intercaſum, in quo de feudi, ſeu rei feudalis poſſeſſione agitur, & inter eum, in quo ſuper proprietate liſ vertitur. Primo caſu dominus non eſt adendum affirmant: ſecundo vero ad ipſum cogitationem ſpectare, quoniam poſſeſſio a proprietate diſtinet, l. naturaliter, §. nihil commune, ff. de acquir. poſſeſſ. Sed hoc eſt cavillari verba conſtitutionis Friderici, & aliam, quæ ſupra adduximus; cum enim in eis generaliter aſeratur de feudo apud dominum controverſiam eſſe terminandam, idem de poſſeſſione controverſiam eſſe terminandam, idem de poſſeſſione intelligitur; cum idem debeat eſſe iudex proprietatis, & poſſeſſionis, l. nulli, C. de iudic. cap. 1. de cauſa poſſeſſionis, docet Duarenus d. c. 20. de feudis, n. 7. Jus Clarus ſi feudum, q. 90. Quare hæc ſententia omniſa, placet ſententia Panormitani in eo tenore, n. 14. & aliorum, quos referet & ſequitur Fachineus d. c. 100. qui affirmant, textum illum ſpecialiter procedere eo caſu, quo vidua opprimitur in feudi poſſeſſione, contentuendo eum potens adverſari; nam hoc caſu poteſt vidua detentem convenire, ex rationibus adductis in c. ex tenore de foro compet. Unde in d. c. ex parte, exceptio prædicta a Guillelmo oppoſita rejicitur, non quia de cauſa poſſeſſionis alius quam feudi dominus cognoscere poſſit, ſed quia Regina vidua ſpoliata erat, contentuendo eum potens adverſari; unde coram iudice ecclæſiastico eum convenire poterat, cuius proprium eſt viduatum cauſas magno proſequi favore, ut probatur in d. c. ex tenore.